
COMUNE DI ISNELLO
CITTA' METROPOLITANA DI

PALERMO

I.E.
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N° 43 DEL 26-04-2022

OGGETTO:ADESIONE ALLA RETE DEL SISTEMA DI ACCOGLIENZA ED
INTEGRAZIONE E PARTECIPAZIONE ALL' AVVISO DEL MINISTERO
DELL'INTERNO PER IL FINANZIAMENTO DI NUOVI PROGETTI SAI,
PROGETTI DI ACCOGLIENZA DELLA TIPOLOGIA "ACCOGLIENZA DI
CARATTERE ORDINARIO".

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventisei del mese di aprile alle ore 12:45 nella sala delle
adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Municipale, in video conferenza, convocata
nelle forme di legge.

Presiede la seduta il AVV. Catanzaro Marcello nella Sua qualità di SINDACO e sono
rispettivamente presenti ed assenti i Signori:

Cognome e nome Carica P/A

Catanzaro Marcello SINDACO P

Agostara Anna ASSESSORE P in video
conferenza

Leggio Mariano ASSESSORE A

Carollo Antonio VICE SINDACO P in video
conferenza

TOTALE    3/   1

Assiste il  VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Loredana Schimmenti.
Il Presidente, constatata:
la presenza nello stesso luogo della riunione del Presidente e del Segretario Comunale;·
l'identità di tutti i soggetti partecipanti;·
la possibilità di tutti i partecipanti di intervenire nella discussione, ricevere, visionare o·
trasmettere documenti;
il numero legale degli intervenuti;·

dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione formulata dall'ufficio proponente ad oggetto: ADESIONE ALLA

RETE DEL SISTEMA DI ACCOGLIENZA ED INTEGRAZIONE E PARTECIPAZIONE ALL'

AVVISO DEL MINISTERO DELL'INTERNO PER IL FINANZIAMENTO DI NUOVI

PROGETTI SAI,  PROGETTI DI ACCOGLIENZA DELLA TIPOLOGIA "ACCOGLIENZA DI

CARATTERE ORDINARIO".

Ritenutala meritevole di accoglimento;

Dato atto che la stessa risulta corredata dei prescritti pareri di legge;

Dato atto del regolare svolgimento della riunione, tenutasi nel rispetto dei criteri di cui alla

deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2020;

Visto l' O.A.EE.LL. della Regione Siciliana ed  il relativo regolamento di attuazione;

Con votazione unanime e favorevole, resa nelle forme di legge;

DELIBERA

Alla luce di quanto evidenziato in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo

Di aderire all’Avviso del Ministero dell'Interno del 25 marzo 2022, recante: “Avvio della-
procedura per il finanziamento di nuovi progetti SAI, tipologia accoglienza di carattere
ordinario”, a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo (FNPSA)

Di presentare domanda per l’accesso al Fondo Nazionale per le Politiche e i servizi-
dell’asilo (FNPSA) nell’ambito degli interventi di rete e coesione sociale promossi da
questo Comune quale avvio del progetto SAI, procedendo all’individuazione dell’Ente
Attuatore;

Di dare mandato al Responsabile del Servizio I /ufficio dei servizi sociali ffinché con-
proprio atto provveda, mediante avviso pubblico, alla selezione di un operatore in
possesso dei requisiti previsti dal decreto ministeriale al quale affidare l’incarico di ente
attuatore;

Di dare atto che, a seguito dell’eventuale accoglimento dell’istanza con conseguente-
accesso ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo, si
provvederà con successivo atto alla variazione delle risorse di bilancio necessarie alla
realizzazione della proposta progettuale nella misura del contributo concesso;

Successivamente

LA GIUNTA

Ravvisata la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento per le motivazioni

espresse nella proposta come sopra approvata;



Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Dichiarare, ad ogni effetto di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale

OGGETTO: ADESIONE ALLA RETE DEL SISTEMA DI ACCOGLIENZA ED
INTEGRAZIONE E PARTECIPAZIONE ALL' AVVISO DEL MINISTERO DELL'INTERNO
PER IL FINANZIAMENTO DI NUOVI PROGETTI SAI,  PROGETTI DI ACCOGLIENZA
DELLA TIPOLOGIA "ACCOGLIENZA DI CARATTERE ORDINARIO".

Premesso  che gli enti locali possono accedere ai finanziamenti del Fondo nazionale per le
politiche ed i servizi dell'asilo e di funzionamento del Sistema di protezione per titolari di protezione
internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (Siproimi) ai sensi del decreto del Ministero
dell'Interno del 18 novembre 2019.

Visto l’Avviso pubblico del Ministero dell'Interno ai sensi dell’art. 7, comma 1, delle Linee guida
allegate al D.M. 18 novembre 2019, nell'ambito del quale gli enti locali possono presentare progetti
di accoglienza della tipologia “accoglienza di carattere ordinario”, per 1.000 posti da destinare a
nuclei familiari, anche monoparentali, che saranno finanziati a valere sul Fondo Nazionale per le
Politiche e i Servizi dell’Asilo, nei limiti delle risorse disponibili.

Preso atto che gli enti locali ai sensi dell’art. 10 del D.M. 18 novembre 2019 per la realizzazione dei
servizi indicati dal succitato decreto potranno avvalersi di uno o più enti attuatori.

Considerato e dato atto che:
- il Comune di Isnello intende presentare domanda di contributo per la realizzazione di servizi
finalizzati all'accoglienza nella rete SAI, progetti relativi all'accoglienza di titolari di protezione
internazionale tipologia ordinari (famiglie e monoparentali) e a tale scopo si intende selezionare,
secondo la forma di coprogettazione, soggetti interessati all'attuazione di tali servizi da indicare
quali enti attuatori nella domanda di contributo, ai sensi dell’art. 55 Decreto Legislativo 3 luglio
2017, n. 117;

- la procedura di selezione degli enti attuatori deve avvenire, pur trattandosi di servizi in parte
esclusi dall’applicazione del Codice dei contratti, nel rispetto dei principi generali di buona
amministrazione, economicità, efficacia e trasparenza e pertanto mediante avviso pubblico atto a
rendere nota la volontà di individuare un soggetto in possesso dei requisiti richiesti dal Decreto del
Ministero dell'Interno del 18 novembre 2019 per:

la formulazione e redazione di un progetto di accoglienza nell’ambito della Rete SAI;-
supporto all’ente proponente nella redazione e presentazione dell’istanza di contributo;-
la successiva realizzazione del progetto presentato – in caso di accettazione dell’istanza –-
sulla base del contributo concesso.

Considerato e dato atto  altresì che il suddetto Decreto prevede che gli Enti attuatori devono
possedere un’esperienza almeno biennale e consecutiva nell’ultimo quinquennio nell’accoglienza
di stranieri.

Ritenuto di aderire all’avviso del Ministero dell'Interno con cui viene dato avvio alla procedura per il
finanziamento di nuovi progetti SAI, tipologia “accoglienza di carattere ordinario” del 25 marzo
2022.

Viste le deroghe disposte all’art. 7, comma 2, all’art. 11, comma 2 e all’art.19 comma 1, lett. k),
delle linee guida allegate al dm 18.11.2019, dall’articolo 8, comma 2, dell’Ordinanza del Capo
Dipartimento della Protezione Civile n. 872, del 4 marzo 2022.

Visto l’art. 48 del D.L. vo N. 267/2000.

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e tecnico-contabile, ai sensi dell'art. 49, primo comma,
del D.Lgs N. 267/2000.



PROPONE

Alla luce di quanto evidenziato in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo

Di aderire all’Avviso del Ministero dell'Interno del 25 marzo 2022, recante: “Avvio della-
procedura per il finanziamento di nuovi progetti SAI, tipologia accoglienza di carattere
ordinario”, a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo (FNPSA)

Di presentare domanda per l’accesso al Fondo Nazionale per le Politiche e i servizi-
dell’asilo (FNPSA) nell’ambito degli interventi di rete e coesione sociale promossi da
questo Comune quale avvio del progetto SAI, procedendo all’individuazione dell’Ente
Attuatore;

Di dare mandato al Responsabile del Servizio I /ufficio dei servizi sociali ffinché con-
proprio atto provveda, mediante avviso pubblico, alla selezione di un operatore in
possesso dei requisiti previsti dal decreto ministeriale al quale affidare l’incarico di ente
attuatore;

Di dare atto che, a seguito dell’eventuale accoglimento dell’istanza con conseguente-
accesso ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo, si
provvederà con successivo atto alla variazione delle risorse di bilancio necessarie alla
realizzazione della proposta progettuale nella misura del contributo concesso;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto-
comma, del D.L. vo N. 267/2000.

                                                      IL PROPONENTE
                                                      F.TO    AVV. Catanzaro Marcello



COMUNE DI ISNELLO
( Provincia di Palermo)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL UFFICIO DEI SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: ADESIONE ALLA RETE DEL SISTEMA DI ACCOGLIENZA ED
INTEGRAZIONE E PARTECIPAZIONE ALL' AVVISO DEL MINISTERO
DELL'INTERNO PER IL FINANZIAMENTO DI NUOVI PROGETTI SAI,
PROGETTI DI ACCOGLIENZA DELLA TIPOLOGIA "ACCOGLIENZA DI
CARATTERE ORDINARIO".

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, (come recepito con l’art. 1, comma 1, lettera f) della legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48) e successivamente modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000, sulla
proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono parere di cui al seguente prospetto:

PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO:

Per quanto attiene la Parere Tecnico si esprime parere Favorevole

Isnello, lì 26-04-2022 IL RESPONSABILE
F.TO Dott.ssa Cecilia Biasibetti

PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO:

Per quanto attiene la Regolarita' contabile si esprime parere Favorevole

Isnello, lì 26-04-2022 IL RESPONSABILE
F.TO Dott.ssa Loredana Schimmenti



La presente approvata e sottoscritta

IL SINDACO
F.TO AVV. Marcello Catanzaro

L'ASSESSORE ANZIANO IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.TO  Anna Agostara F.TO Dott.ssa Loredana Schimmenti

Per copia conforme all’originale

Isnello, 26-04-2022 IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE
 Dott.ssa Loredana Schimmenti

Il sottoscritto  VICE SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26-04-2022

Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2 L.R.44/91)

Dalla Residenza Municipale, lì 26-04-2022
IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.TO  Dott.ssa Loredana Schimmenti

Che la presente deliberazione è stata pubblicata per rimanervi 15 giorni consecutivi

Dal   27-04-2022   al   12-05-2022

nel sito informatico di questo Comune ( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
s.m.i; ) ( Albo on line );

Dalla Residenza Municipale, lì 13-05-2022
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  Dott.ssa Loredana Schimmenti


